
25 de outubro de 2023 - Ano XXII. Nº 2821 - Páginas 01 a 03

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA Nº111, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023. Exonerar MARJORIE HELEN MEYER MARSHALL do cargo de provimento em co-
missão de ASSESSOR ESPECIAL III, na forma que indica. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica 
do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. RESOLVE: Art. 1º Exonerar, a partir de 23 de outubro de 2023, MARJORIE 
HELEN MEYER MARSHALL do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL III, simbologia ASS-3, integrante da estrutura or-
ganizacional da Secretaria Municipal de Segurança Pública, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo 
Decreto nº 1.354, de 1º de agosto de 2023. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 23 de outubro de 2023. 
JESUS ANDRADE MENDONÇA - Secretário Municipal de Segurança Pública Interino. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE 
SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo.

PORTARIAINSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO

PORTARIA N° 89, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023. Exonera, MARIA FRANCILENE DE MORAES LUCIANO do cargo de provimento em 
comissão de COORDENADOR DE NÚCLEO, na forma que indica. O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea 
“a” parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do a Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, 
MARIA FRANCILENE DE MORAES LICIANO a partir do dia 23 de outubro de 2023, do cargo de provimento em comissão COORDENADOR DE 
NÚCLEO, simbologia EP-5, integrante da estrutura organizacional deste Instituto, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, 
regulamentada pelo Decreto nº 1.354, de 1º de agosto de 2023. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PRESI-
DENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 23 de outubro de 2023. LEANDRO ALVES DE ARAÚJO
Presidente do Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Secre-
tário Municipal de Gestão e Governo - SGG

EXTRATOS /  AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N. º 2023.10.10.06 - 
SDST - EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.10.10.06.001 - SDST. Fundamento legal: Artigo 24, inciso XIII, da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, através da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO E O 
PROPONENTE SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL (SENAC), inscrita no CNPJ sob o nº. 03.648.344/0001-08. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE ENTIDADE PARA OFERTA DE CURSOS VOLTADOS AO PROGRAMA “JORNADA CAUCAIA EMPREENDEDORA 
TRANSFORMANDO VIDAS”, DE RESPONSABILIDADE DO CENTRO DE APOIO AO TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E QUALIFI-
CAÇÃO – CATEQ, VINCULADO A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.41.11.334.0216.1.023.0000 - ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00, Fonte de Recurso: 1.500.0000.00 – 
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. VALOR: R$ 308.570,06 (trezentos e oito mil quinhentos e setenta reais e seis centavos). PRAZO 
DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. SIGNATÁRIOS: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO, ORDENADORA DE 
DESPESAS E DEBORA SOMBRA COSTA LIMA. DATA DO CONTRATO: 19 de outubro de 2023.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho do Município de 
Caucaia/CE, faz publicar o extrato resumido do PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 2023.10.10.05 - SDST; Fundamento legal: Ar-
tigo 24, inciso XIII, da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações; Objeto: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO, PARA APLICAÇÃO DE CURSOS PRO-
FISSIONALIZANTES EM INTRODUÇÃO À LÓGICA DE PROGRAMAÇÃO E PROGRAMADOR DE SISTEMA, VISANDO À INSERÇÃO 
NO MERCADO DE TRABALHO COMO FORMA DE PROMOÇÃO SOCIAL E CIDADANIA, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIA E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Favorecido: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZA-
GEM COMERCIAL (SENAC), inscrito no CNPJ sob o nº. 03.648.344/0001-08, apresentou o valor global de R$ R$ 62.964,00 (sessenta e dois mil 
e novecentos e sessenta e quatro reais); 07.41.11.334.0216.1.024.0000 - APOIO AO EMPREENDEDORISMO DE INOVAÇÃO E DE IMPACTO 
SOCIOAMBIENTAL - ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA, Fonte de 
Recurso: 1.500.0000.00 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS; Prazo de Vigência: 12 (doze) meses. O presente arrazoado é decisão 
administrativa do gestor, conforme Lei nº 13.655 de 25 de abril de 2018. CAUCAIA/CE, 11 DE OUTUBRO DE 2023. GERUSIA MAGNA MEDEI-
ROS PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.



Página 2DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 25 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2821

ESTADO DO CEARÁ. - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N. º 2023.10.10.05 
- SDST - EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.10.10.05.001 - SDST. Fundamento legal: Artigo 24, inciso XIII, da Lei nº. 8.666/93 e suas altera-
ções. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, através da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO 
E O PROPONENTE SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL (SENAC), inscrita no CNPJ sob o nº. 03.648.344/0001-08. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO, PARA APLICAÇÃO DE CURSOS PROFISSIONALIZANTES EM INTRODUÇÃO À LÓGICA 
DE PROGRAMAÇÃO E PROGRAMADOR DE SISTEMA, VISANDO À INSERÇÃO NO MERCADO DE TRABALHO COMO FORMA DE 
PROMOÇÃO SOCIAL E CIDADANIA, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIA E TRABALHO 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.41.11.334.0216.1.024.0000 - ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00, 
Fonte de Recurso: 1.500.0000.00 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. VALOR: R$ 62.964,00 (sessenta e dois mil e novecentos 
e noventa e quatro reais). PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. SIGNATÁRIOS: GERUSIA MAGNA MEDEIROS 
PROCÓPIO, ORDENADORA DE DESPESAS E DEBORA SOMBRA COSTA LIMA. DATA DO CONTRATO: 19 de outubro de 2023. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho do Município de 
Caucaia/CE, faz publicar o extrato resumido do PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 2023.10.10.06 - SDST; Fundamento legal: 
Artigo 24, inciso XIII, da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações; Objeto: CONTRATAÇÃO DE ENTIDADE PARA OFERTA DE CURSOS VOLTADOS 
AO PROGRAMA “JORNADA CAUCAIA EMPREENDEDORA TRANSFORMANDO VIDAS”, DE RESPONSABILIDADE DO CENTRO DE 
APOIO AO TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E QUALIFICAÇÃO – CATEQ, VINCULADO A SECRETARIA DE DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Favorecido: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL 
(SENAC), inscrito no CNPJ sob o nº. 03.648.344/0001-08, apresentou o valor global de R$ 308.570,06 (trezentos e oito mil quinhentos e setenta reais 
e seis centavos); 07.41.11.334.0216.1.023.0000 - ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JU-
RÍDICA, Fonte de Recurso: 1.500.0000.00; Prazo de Vigência: 12 (doze) meses. O presente arrazoado é decisão administrativa do gestor, conforme 
Lei nº 13.655 de 25 de abril de 2018. CAUCAIA/CE, 11 DE OUTUBRO DE 2023. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDENA-
DORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.

***



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 25 DE OUTURO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2821 Página 3

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Florêncio Matias, 351, Grilo, Caucaia - CEP: 61600-400

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO - SGG
 / GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Eric de Moraes e Dantas

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
Alexandre Sobreira Cialdini

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Lívia Holanda Aguiar

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Carlos Augusto Medeiros de Sousa

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Jesus Andrade Mendonça (Interino)

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo


